

南京市测绘勘察研究院股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、公司 2023 年度财务报表的审计情况

公司 2023 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“容诚审字[2024]214Z0019 号”标准无保留意见的审计报告。

审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了测绘股份公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、报告期主要财务数据及指标

项目	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	765,970,458.81	831,882,845.00	-7.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,946,742.91	71,272,398.17	-36.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,416,573.92	65,318,976.57	-41.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	43,975,982.55	12,823,506.55	242.93%
基本每股收益（元/股）	0.31	0.49	-36.73%
稀释每股收益（元/股）	0.31	0.49	-36.73%
加权平均净资产收益率	3.74%	6.75%	-3.01%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	2,558,129,168.20	2,217,133,483.67	15.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,292,654,136.79	1,080,416,524.42	19.64%

三、财务状况分析

1、资产构成状况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度(%)
流动资产：			
货币资金	765,771,990.95	382,347,806.12	100.28%
交易性金融资产	30,011,630.91	60,416,352.20	-50.33%
应收票据	8,796,215.12	8,924,483.00	-1.44%
应收账款	508,861,267.80	405,261,165.60	25.56%
预付款项	2,020,528.10	2,018,937.97	0.08%
其他应收款	21,086,571.13	27,434,363.69	-23.14%

存货	689,858,669.16	728,726,072.29	-5.33%
合同资产	72,608,179.82	126,586,205.16	-42.64%
其他流动资产	7,041,777.99	7,803,571.27	-9.76%
流动资产合计	2,106,056,830.98	1,749,518,957.30	20.38%
非流动资产：			
其他非流动金融资产	77,960,000.00	27,800,000.00	180.43%
长期股权投资	4,276,930.21	3,376,203.79	26.68%
投资性房地产	74,597,106.80	78,280,577.04	-4.71%
固定资产	115,654,129.26	128,888,002.08	-10.27%
使用权资产	8,272,267.93	8,462,797.39	-2.25%
无形资产	19,335,964.20	19,317,900.19	0.09%
商誉	114,124,445.69	114,124,445.69	0.00%
长期待摊费用	5,602,537.23	2,342,202.14	139.20%
递延所得税资产	31,387,487.22	35,501,855.98	-11.59%
其他非流动资产	861,468.68	49,520,542.07	-98.26%
非流动资产合计	452,072,337.22	467,614,526.37	-3.32%
资产总计	2,558,129,168.20	2,217,133,483.67	15.38%

报告期末资产总额为 255,812.92 万元，同比增长 15.38%。其中流动资产为 210,605.68 万元，占资产总额的 82.33%，同比增长 20.38%；非流动资产为 45,207.23 万元，占资产总额的 17.67%，同比减少 3.32%。

(1) 货币资金报告期末较上年期末增加 100.28%，主要系报告期内发行可转换公司债券，募集资金到账所致；

(2) 交易性金融资产报告期末较上年期末减少 50.33%，主要系报告期内以募集资金进行现金管理规模变动所致；

(3) 合同资产报告期末较上年期末减少 42.64%，主要系本期部分合同资产到期结算减少所致。

(4) 其他非流动金融资产报告期末较上年期末增加 180.43%，主要系本期以自有资金对外投资南京芯传汇电子科技有限公司所致。

(5) 长期待摊费用报告期末较上年期末增加 139.20%，主要系本期公司房屋装修费用增加所致。

(6) 其他非流动资产报告期末较上年期末减少 98.26%，主要系本期公司收回房屋购置预付款所致。

2、负债及所有者权益构成状况

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度(%)
流动负债：			
应付票据	3,973,048.00	3,400,000.00	16.85%
应付账款	425,832,723.33	404,182,988.53	5.36%
预收款项	1,452,677.70	1,323,750.58	9.74%
合同负债	458,343,633.73	503,778,103.29	-9.02%
应付职工薪酬	47,237,714.57	66,881,254.98	-29.37%
应交税费	54,617,978.95	47,894,043.78	14.04%
其他应付款	39,415,106.17	52,688,492.21	-25.19%
一年内到期的非流动负债	2,123,874.31	3,458,722.36	-38.59%
其他流动负债	84,218.63	219,942.05	-61.71%
流动负债合计	1,033,080,975.39	1,083,827,297.78	-4.68%
非流动负债：			
应付债券	174,504,094.25		
租赁负债	5,978,189.03	4,387,721.10	36.25%
递延收益	1,445,000.00	4,871,900.00	-70.34%
递延所得税负债	963,120.09	1,348,169.77	-28.56%
非流动负债合计	182,890,403.37	10,607,790.87	1,624.11%
负债合计	1,215,971,378.76	1,094,435,088.65	11.10%
所有者权益：			
股本	157,873,260.00	145,600,000.00	8.43%
其他权益工具	72,001,463.63		
资本公积	739,259,096.32	592,715,216.79	24.72%
减：库存股	34,407,733.70		
盈余公积	47,196,328.50	44,275,574.96	6.60%
未分配利润	310,731,722.04	297,825,732.67	4.33%
归属于母公司所有者权益合计	1,292,654,136.79	1,080,416,524.42	19.64%
少数股东权益	49,503,652.65	42,281,870.60	17.08%
所有者权益合计	1,342,157,789.44	1,122,698,395.02	19.55%

负债和所有者权益总计	2,558,129,168.20	2,217,133,483.67	15.38%
------------	------------------	------------------	--------

报告期末负债总额为121,597.14万元，同比增加11.10%。其中流动负债为103,308.10万元，占负债总额的84.96%，同比减少4.68%；非流动负债为18,289.04万元，占负债总额的15.04%，同比增加1,624.11%。

报告期末所有者权益总额为134,215.78万元，同比增长19.55%。其中归属于母公司所有者权益为129,265.41万元，同比增长19.64%。

(1) 应付债券和其他权益工具报告期余额分别增加17,450.41万元和7,200.15万元，主要系本期公司发行可转换公司债券，本公司将发行的可转换公司债券对应金融负债成分和对应权益工具成分的公允价值在扣除应分摊的发行费用后的金额分别计入应付债券和其他权益工具；可转换公司债券持有人行使转换权利，将其持有的债券转换为股票时，按可转换公司债券的余额及对应权益成分金额，转入股本及资本公积。

(2) 股本和资本公积报告期末余额较上年末增长8.43%和24.72%，主要系本期部分可转债债券持有人行使转换权利，将其持有的债券转换成股票，相应的增加股本和资本公积所致。

(3) 库存股报告期余额3,440.77万元，主要系本期公司回购股份增加库存股所致。

四、公司经营情况分析

单位：人民币元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减幅度 (%)
营业收入	765,970,458.81	831,882,845.00	-7.92%
营业成本	514,683,310.86	553,864,722.72	-7.07%
税金及附加	6,752,424.42	7,045,417.67	-4.16%
销售费用	31,812,597.39	30,477,817.31	4.38%
管理费用	66,068,279.44	65,468,917.18	0.92%
研发费用	49,107,964.48	51,516,976.61	-4.68%
财务费用	6,168,215.76	-2,129,727.53	-389.62%
其他收益	8,675,884.41	4,834,205.15	79.47%
投资收益	1,928,907.75	4,227,840.44	-54.38%
公允价值变动收益	11,630.91	416,352.20	-97.21%
信用减值损失	-54,234,003.91	-33,749,344.08	60.70%

资产减值损失	7,850,944.70	-12,247,316.98	-164.10%
资产处置收益	-24,984.77	-12,704.75	96.66%
营业利润	55,586,045.55	89,107,753.02	-37.62%
营业外收入	6,166.59	20,498.76	-69.92%
营业外支出	180,819.58	242,320.83	-25.38%
利润总额	55,411,392.56	88,885,930.95	-37.66%
所得税费用	3,786,035.60	9,710,117.79	-61.01%
净利润	51,625,356.96	79,175,813.16	-34.80%
归属于母公司所有者的净利润	44,946,742.91	71,272,398.17	-36.94%
少数股东损益	6,678,614.05	7,903,414.99	-15.50%

注：损失、亏损以“-”号填列

(1) 报告期财务费用较上年度增加 389.62%，主要系本期公司发行可转换公司债券，未确认融资费用较上年度增加所致。

(2) 报告期其他收益较上年度增加 79.47%，主要系本年度公司收到的政府补助增加所致。

(3) 报告期信用减值损失较上年度增加 60.70%、资产减值损失较上年度减少 164.10%，主要系按照企业会计准则的相关规定，本期计提的与应收款项及合同资产有关的减值准备变动所致。

五、公司现金流量分析

单位：人民币元

项 目	2023 年度	2022 年度	增减幅度 (%)
经营活动现金流入小计	735,591,965.66	742,101,012.06	-0.88%
经营活动现金流出小计	691,615,983.11	729,277,505.51	-5.16%
经营活动产生的现金流量净额	43,975,982.55	12,823,506.55	242.93%
投资活动现金流入小计	251,537,490.96	626,534,253.20	-59.85%
投资活动现金流出小计	246,532,937.90	551,388,687.21	-55.29%
投资活动产生的现金流量净额	5,004,553.06	75,145,565.99	-93.34%
筹资活动现金流入小计	400,182,100.00	466,655.13	85,655.43%
筹资活动现金流出小计	68,094,049.05	40,613,321.56	67.66%
筹资活动产生的现金流量净额	332,088,050.95	-40,146,666.43	-927.19%
现金及现金等价物净增加额	381,068,586.56	47,822,406.11	696.84%
期末现金及现金等价物余额	755,918,132.26	374,849,545.70	101.66%

(1) 报告期经营活动产生的现金流量净额同比上升 242.93%，主要系本期项目购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

(2) 报告期投资活动现金流入小计同比减少 59.85%、投资活动现金流出小计同比减少 55.29%，主要系本期现金管理购买理财产品规模下降所致；

(3) 报告期筹资活动现金流入小计同比上升 85,655.43%，主要系本期发行可转换公司债券，募集资金到账所致；

(4) 报告期筹资活动现金流出小计同比上升 67.66%，主要系本期公司回购股份增加所致；

(5) 报告期现金及现金等价物净增加额同比上升 696.84%，主要系本期发行可转换公司债券，募集资金到账所致。

南京市测绘勘察研究院股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日